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ABSTRAKT

Bakalářská práce ,,Úkoly sboru dobrovolných hasičů na vesnicích při jednodenních i více-

denních povodních” je zaměřena na problematiku a na základní úkoly sboru dobrovolných

hasičů. Úvodní část se zabývá obecnou charakteristikou integrovaného záchranného systé-

mu a sboru dobrovolných hasičů. Praktická část je soustředěna na dílčí jednotky sboru dob-

rovolných hasičů v okrese Prostějov a na jejich pomoc při záchranných a likvidačních pra-

cích při a po povodních.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor České republiky, Sbor dobrovolných hasičů, Po-

vodně

ABSTRACT

Bachelor´s thesis „The tasks of volunteer firefighters in villages in one-day or multi-day

flooding "is focused on the issues and the principle tasks of the volunteer fire brigades. The

introductory part deals with the general characteristics of the integrated rescue system and

the volunteer firefighters bodies. The practical part is focused on the particular volunteer

fire brigades in Prostějov district and on their help in the rescue and remediation processes

during and after floods.

Keywords: Fire Rescue Brigade of the Czech Republic, Volunteer firefighters, Floods
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ÚVOD

Základním posláním Hasičského záchranného systému České republiky je chránit životy,

zdraví a majetek obyvatel před požáry a poskytovat lidem účinnou pomoc při mimořádných

událostech. Tento systém by nemohl fungovat bez profesionálních jednotek hasičů, stejně

jako by nemohl fungovat bez jednotek sboru dobrovolných hasičů, kteří tvoří jeho převáž-

nou část.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou integrovaného záchranného systému a

sboru dobrovolných hasičů, součástí je i vymezení jednotlivých druhů mimořádných udá-

lostí, nejvíce však povodní. Praktická část je zamřena na konkrétní jednotky sboru dobro-

volných hasičů a na jejich práci a pomoci při povodních. Jedná se o jednotky v okrese

Prostějov.

Cílem práce je seznámit čtenáře s obecnou charakteristikou a historií sboru dobrovolných

hasičů a specifikovat jejich jednotky. Práce je dále zaměřena na dvě jednotky sboru dobro-

volných hasičů v okrese Prostějov, a na jejich pomoc při povodních. Závěrečná část uvádí

katastrofální povodně z roku 1997.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Podle § 2 zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému (dále jen IZS) je

integrovaným záchranným systémem koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mi-

mořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [1]

1.1 Vznik integrovaného záchranného systému

IZS vznikl z potřeby každodenní činnosti záchranářů, zejména při složitých haváriích, ne-

hodách a živených pohromách, kdy je třeba organizovat společnou činnost všech, kdo mo-

hou svými silami přispět k provedení záchrany osob, zvířat, majetku nebo životního pro-

středí. Je to systém spolupráce a koordinace složek a orgánů státní správy při společném

provádění záchranných a likvidačních prací. [21]

1.2 Složky integrovaného záchranného systému

Základními složkami IZS jsou: [5]

 Hasičský záchranný sbor České republiky

 Jednotky požární ochrany zařazené v plošném pokrytí území

 Policie České republiky

 Zdravotnická záchranná služba

Ostatními složkami IZS jsou:

 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil

 Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

 Ostatní záchranné sbory

 Orgány ochrany veřejného zdraví

 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby

 Zařízení civilní ochrany

 Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím
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Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují plánovanou pomoc při zá-

chranných a likvidačních pracích na vyžádání. Zpravidla se jedná o mimořádné události

většího rozsahu, případně mimořádné události, vyžadující specifické činnosti jako jsou

například práce v podzemí, kynologické činnosti nebo ženijní činnosti.

Obr. 1 Složky IZS

1.3 Základní funkce integrovaného záchranného systému

Mezi základní funkce integrovaného záchranného systému patří: [5]

 Příprava na mimořádné události – cílem funkce je zajistit potřebné síly a prostřed-

ky, schopné realizace záchranných a likvidačních prací.

 Výkonná (záchranné a likvidační práce) – v rámci této funkce je zajišťování řešení

mimořádných událostí realizací záchranných a likvidačních prací. Představuje cílo-

vou funkci IZS.

 Technická – funkce, která zajišťuje vybavenost složek IZS vhodnou technikou, dis-

ponující schopnostmi pro řešení mimořádných událostí.
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 Varovná a vyrozumívací – cílem funkce je zajistit informování obyvatelstva o

vzniklých mimořádných událostech, zmírnit jejich důsledky a zajistit vyrozumění

kompetentních orgánů.

 Logistická – prostřednictvím této funkce je zajištěna provozní připravenost sil a

prostředků k realizaci záchranných a likvidačních prací. Především se jedná o zajiš-

tění provozuschopnosti techniky.

 Legislativní – cílem je zajistit legislativní podmínky pro činnost IZS. Dalším úko-

lem funkce je legislativní harmonizace činnosti IZS a její celkové zasazení do ob-

lasti ochrany obyvatelstva.

Podstatou IZS je, že není institucí, úřadem, sborem, sdružením ani právnickou osobou. IZS

je skutečně systém práce s nástroji spolupráce a modelovými postupy součinnosti a je sou-

částí systému pro zajištění vnitřní bezpečnosti státu. Jedná se o systém smluvních ujednání

podle předpisy stanovenými pravidly. Výjimkou a určitou institucí IZS se od roku 2004

staly operační a informační střediska, což jsou dispečerským způsobem organizovaná a

nejmodernější technologií vybavená zařízení pro příjem a distribuci tísňového volání. Tato

centra mají své zaměstnance a stavební a technické vybavení a jsou relativně autonomní

součástí hasičských záchranných sborů.

1.4 Telefonické centrum tísňového volání

Technologie telefonních center tísňového volání propojuje složky integrovaného záchran-

ného systému. Umožňuje to tak rychlé vyhodnocení vzniklé situace a poté okamžitou reak-

ci záchranných složek. Jejich moderní softwarové vybavení umožňuje identifikovat adresu

volajícího z pevné sítě nebo určit polohu mobilního telefonu.[18]

Telefonní centra tísňového volání 112 jsou v rámci České republiky navzájem propojena a

jsou vzájemně plně zastupitelná. V případě výpadku nebo přetížení v jednom kraji jsou

automaticky přesměrovány na další telefonní centra tísňového volání, aniž by to volající

poznal na rychlosti nebo kvalitě odbavení. Je zde tedy garance, že se občan vždy dovolá.

Operátoři telefonních center jsou schopni odbavovat hovory i v anglickém a německém

jazyce. K dispozici mají softwarovou podporu pro další světové jazyky. Vzhledem k těmto

výhodám jsou do technologie telefonních tísňových center směřovány také hovory na tele-

fonní číslo 150 ve většině krajů. [18]
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Na evropské číslo tísňového volání 112 mohou lidé volat z pevných i mobilních telefonů

ve všech členských státech EU a zároveň v některých evropských státech mimo unii – Tu-

recko, Island, Chorvatsko, Černá Hora, Norsko, Lichtenštejnsko. Na základě rozhodnutí

vlády je v České republice číslo 112 provozováno zároveň s dříve zavedenými národními

čísly tísňového volání.

Obr. 2 Tísňové telefonní linky
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2 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Sbory dobrovolných hasičů je obecné označení dobrovolnického hasičského sboru a záro-

veň součást názvu většiny konkrétních dobrovolných hasičských sborů. Sbory dobrovol-

ných hasičů zřizuje každá obec. Členy se stávají její občané. Jejich činnost ve sboru není

placená, je dobrovolná. Minimální počet členů předepisuje vyhláška Ministerstva vnitra

s ohledem na plošné pokrytí, pohybuje se od 9 do 24 osob.

2.1 Vznik a historie sboru dobrovolných hasičů

Podle dostupných informací vznikl první český sbor dobrovolných hasičů v roce 1864 ve

Velvarech u Slaného, tedy o 11 let později než první profesionální sbor v Čechách. Zakla-

datelem byl jistý pan Karel Krohn, který v době pobytu v Hamburku byl svědkem velkého

požáru. Během pozorování zásahu obdivoval pohotovost a obratnost členů ochranných


[…]


bezmoc. [17]

Bezprostřední příčinou povodní byly dlouhotrvající srážky ve dnech 4. – 8. července 1997.

Jejich výjimečnost spočívala především v tom, že vydatné srážky zasáhly současně rozsáh-

lé území o rozloze několika tisíc km
2
a že trvaly neobvykle dlouhou dobu, prakticky 5 dnů.

Tragickou bilanci znázorňuje tabulka celkových ztrát po povodních:

Povodně 1997

(5.7 – 16.7.)

ZAHYNULO 49 LIDÍ

ZCELA ZNIČENO 2151 DOMŮ

NEOBYVATELNÝCH 5652 DOMŮ

STRŽENO 26 MOSTŮ

ŠKODA 63 MILIARD KORUN

Tabulka 4 Celkové ztráty

Pojišťovny tehdy řešily neuvěřitelných 117 000 případů a vyplatily 9 miliard. Katastrofa

vzbudila nevídanou vlnu solidarity, na povodňová konta přišlo 800 miliónů korun. Ale lidé

ve velkém pomáhali taky jinak. Darovali oblečení, posílali do postižených oblastí balíky

pitné vody nebo čistící a hygienické potřeby. Záplavy nenávratně změnily vzhled měst a

vesnic. K zemi šly stovky venkovských domů z nepálených cihel. Příkladem města, které

už nikdy nebude jako předtím, jsou Otrokovice. Zde musela radnice rezignovat na památ-

kovou zónu. Místní tak mohli Baťovské domky opravovat podle své fantazie a stavu své
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peněženky. Bohužel místo cihlových teď mají domky pestrobarevné fasády. Díky tomu tak

Otrokovice vypadly z učebnic architektury. Protipólem architektonické ztráty je pocit bez-

pečí. Už 7 let jsou Otrokovice ochráněny před velkou vodou desítkami kilometrů protipo-

vodňových zdí.

Opadávající povodeň měla za následek ohromné zoufalství. Důsledky ničivého živlu mno-

hé šokovaly. Nastal úklid, ale hlavně nutnost obnovit zdevastované výsledky civilizace.

Řešily se otázky ubytování evakuovaných lidí, kterým vodní živel vzal dům, základní

podmínky pro obnovení chodu obcí a měst, ekologické škody ale hlavně zabezpečení ve-

řejného pořádku a spravedlivé potrestání jedinců, kteří katastrofu využili ke krádežím.

V postižených oblastech proběhlo také očkování dětí proti žloutence. Ke zvládnutí celé

situace vydatně pomohly humanitární organizace jako Český červený kříž a Česká katolic-

ká charita. Největší úctu a uznání zaslouží hasiči dobrovolní i profesionální protože jako

jediní se kromě zdravotníků ukázali v krizovém období jako akce schopná organizace, kte-

rá nasadila všechny dostupné prostředky pro záchranu lidských životů a majetku. Ovšem

nesmíme zapomínat také na vojsko, bez kterého by situace byla jen těžko zvládnutelná[17].

Dva měsíce po katastrofální události se voda držela vylitá kolem koryta Moravy a Dyje.

Její hladina místy dosahovala do výše dvou metrů. Valící se vodu zbrzdila vodohospodář-

ská díla. Voda se rozlila nejen do domů ale i do polí, luk a lužních lesů. V některých čás-

tech se pak zapáchající jezera držela velmi dlouho. Všude se při tak pomalém návratu vody

zpět do koryta řek linul nesnesitelný zápach. Zápach tlejících mrtvých hospodářských i

lesních zvířat., splašků a také rozkládajících se pozůstatků toho, co ještě před pár dny rost-

lo na zahradách a v lesích. Před zápachem se nedalo nikam utéct. Když tehdy přijeli tři

holandští experti s výkonnými čerpadly, která dokázala odčerpat až šest set litrů vody za

vteřinu, pak to bylo snesitelnější. To nejhorší ovšem pro mnohé přišlo až po skončení po-

vodně. Teprve když se objevily obrovské hromady bláta a zničeného majetku, které lidé

shromažďovaly celý život.[17]

Jediným pozitivním dopadem této přírodní katastrofy byla změna ve vnímání protipovod-

ňové ochrany v ČR. Byla podnětem k řadě projektů analyzujících příčiny, průběh a důsled-

ky povodní a navrhujících nová potřebná opatření. V dubnu roku 2000 tak vláda schválila

Strategii ochrany před povodněmi pro území ČR.
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 ZÁVĚR

Díky znalostem z prostředí dobrovolných hasičů lze usoudit, že pokud se někdo jednou

rozhodne stát dobrovolným hasičem a podaří se mu to, bude se této obdivuhodné činnosti

věnovat, jak nejdéle bude moct. Dobrovolní hasiči, nebo alespoň ti, které jsem měla mož-

nost poznat a setkat se s nimi, jsou velice specifičtí jedinci, kteří často dávají přednost vý-

jezdu a organizování akcí v rámci občanských sdružení před čímkoliv jiným, ať už je to

narozeninová oslava, ples, návštěva, apod. Dobrovolného výjezdového hasiče nemůže dělat

každý, je třeba splňovat jisté požadavky, ovšem podle mého názoru takovou činnost, navíc

bez jakéhokoliv finančního ohodnocení, především může dělat jen člověk, který má k

hasičské činnosti vztah a srdce na správném místě. Činnost dobrovolných hasičů je velice

důležitá, protože není výjimkou, že „dobrovolníci“ jsou na místě zásahu, dle lokalizace,

dříve nežli profesionálové, a jsou to právě oni, jež vykonávají pozásahové práce a odjíždějí

z místa zásahu jako poslední.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KOPIS

IZS

Krajské operační a informační středisko

Integrovaný záchranný systém.

HZS Hasičský záchranný sbor.

SDH Sbor dobrovolných hasičů.
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