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Téma bakalářské práce: Úkoly dobrovolných hasičů na vesnicích při jednodenních a

vícedenních povodních

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se snažila naplnit zadání své Bakalářské práce. Výsledek jejího snažení však mohl

být podstatně lepší. Především praktická část práce je zpracována dobře, měla však lépe

vystihnout vlastní úkoly dobrovolných hasičů při povodních. Práce navíc mohla být co do

rozsahu textu poněkud obsáhlejší, neboť na dané téma bylo možno ještě mnohé poznatky

přidat. Samotný rozsah textu práce je jen na 42 stránkách včetně Závěru. Práci však ještě

navíc dosti kazí nemálo pravopisných chyb, které byly patrně ještě před tiskem autorkou

práce přehlédnuty, byť na ně byla upozorňována.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, proč je dle Vašeho názoru možné, že i mezi dobrovolnými

hasiči se může vyskytnout žhář, jak občas vidíme ve sdělovacích prostředcích.

2. SDH v Určicích má poměrně velký počet členů na obec této velikosti.

Kolik z celkového počtu je stále aktivních a mohou se účastnit nezbytných výjezdů?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně